COMISSÃO DA AMAZÔNIA, INTEGRAÇÃO NACIONAL
E DESENVOLVIMENTO REGIONAL

REQUERIMENTO Nº ________DE 2008

(Do  Sr. Marcelo Serafim)

Requer urgente realização de Audiência
Pública com a presença dos Ministros do
Meio Ambiente e da Agricultura, Marina
Silva e Reinhold Stephanes,
respectivamente, e o Presidente do
IBAMA, Bazileu Margarido, para discutir o
aumento do desmatamento em toda
região Amazônica.

Senhora Presidente,

Nos termos regimentais, requeiro urgente realização de Audiência

Pública com a presença dos  Ministros do Meio Ambiente e da Agricultura,

Marina Silva e Reinhold Stephanes, respectivamente, e o Presidente do

IBAMA, Bazileu Margarido, para discutir o aumento do desmatamento em toda

região Amazônica.

.

JUSTIFICATIVA

A imprensa brasileira e mundial divulgou fartamente os dados

preliminares apresentados no mês de janeiro pelo Ministério do Meio Ambiente

e pelo Instituto Nacional de Pesquisas Espaciais - INPE. Tais dados apontam

um desmatamento na região amazônica de 3.235 quilômetros quadrados entre

agosto e dezembro de 2007, o equivalente a cerca de 320 mil campos de

futebol.

A maior parte dos desmatamentos detectados no período se

concentrou em três estados: Mato Grosso (53,7% do total desmatado), Pará

(17,8%) e Rondônia (16%).

Entre as causas para o aumento estão a seca prolongada e uma

possível influência do avanço da produção de soja e da pecuária nas regiões.

Segundo informações do Ministério do Meio Ambiente, é possível

responsabilizar diretamente as atividades econômicas, já que a carne e a soja

estão com preços internacionais favoráveis.

Quanto as derrubadas, elas ocorreram em maior intensidade nos

meses de novembro e dezembro. Nesse período, foram desmatados 1.922

quilômetros quadrados de floresta.

Esse quadro desolador precisa ser mudado.

Precisamos discernir o melhor meio de conciliar a preservação e a

atividade econômica em toda essa região.

Nesse sentido, nosso requerimento abre a possibilidade ao

diálogo entre esses ministérios, o Congresso Nacional e sociedade civil

organizada, num amplo debate a fim de buscar soluções e diminuir

substancialmente os índices de desmatamentos.

Sala da Comissão, em           de fevereiro  de 2008.

Dep. Marcelo Serafim

(PSB/AM)